Дело № 1-166/2018

24RS0054-01-2018-001739-85

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 ноября 2018 года г. Ужур

Ужурский районный суд Красноярского края

В составе председательствующего судьи Фатюшиной Т.А.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Ужурского района Свирко В.М.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Полежаева С.В., представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Михеевой Д.Г.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление в г.Ужуре Красноярского края при следующих обстоятельствах.

27 июля 2018 года в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 20 минут ФИО1 пришел на участок местности произрастания дикорастущего растения конопля, находящийся в 300 метрах в юго-западном направлении от дома № 101 по улице Колосова в городе Ужуре Красноярского края, где осуществил незаконный сбор верхушечных частей дикорастущего растения конопля, которые поместил в карманы надетой на нем куртки, и в этот же день перенес их на участок местности, расположенный в 270 метрах в юго-западном направлении от дома № 101 по улице Колосова в городе Ужуре Красноярского края. После чего, ФИО1 сняв с себя куртку, в карманах которой находились верхушечные части дикорастущего растения конопля, оставил её на указанном участке местности в кустах на временное хранение, с целью дальнейшего изготовления из верхушечных частей дикорастущего растения конопля наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) для личного употребления.

28 июля 2018 года около 13 часов 20 минут ФИО1 пришел на вышеуказанный участок местности, откуда забрал свою куртку, в карманах которой находились собранные им верхушечные части дикорастущего растения конопля, после чего проследовал на участок местности, находящийся в 200 метрах в северном направлении от резервуара-накопителя, расположенного по № где в указанный день в период времени с 15 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, путем смешивания верхушечных частей дикорастущего растения конопля с молоком и нагревания данной смеси в пластиковой бутылке на открытом огне костра, а именно путем обработки верхушечных частей растения конопля нагретыми каплями жира, содержащимися в молоке, для экстракции каннабиноидов, незаконно изготовил без цели сбыта готовое к употреблению наркотическое средство - жидкость объемом 820 мл, массой 852 г, расчетной массой сухого остатка 93,7 грамма, которая, согласно заключению эксперта № 108 от 02 августа 2018 года, содержит масло каннабиса (гашишное масло), постоянной расчетной массой в высушенном состоянии 12.3 грамма, включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «наркотические средства»). В этот же день незаконно изготовленное наркотическое средство - жидкость объемом 820 мл, массой 852 грамма, расчетной массой сухого остатка 93,7 грамма, содержащую масло каннабиса (гашишное масло), постоянной расчетной массой в высушенном состоянии 12.3 грамма, находящееся в пластиковой бутылке, ФИО1 перенес на участок местности, расположенный в 100 метрах в северо-восточном направлении от дома № 101 по улице Колосова в городе Ужуре Красноярского края, где незаконно хранил без цели сбыта в траве до 01 августа 2018 года.

01 августа 2018 года около 18 часов 00 минут ФИО1 пришел на участок местности, расположенный в 100 метрах в северо-восточном направлении от дома № 101 по улице Колосова в городе Ужуре Красноярского края, где оставленное им ранее на хранение наркотическое средство - жидкость объемом 820 мл, массой 852 грамма, расчетной массой сухого остатка 93,7 грамма, содержащую масло каннабиса (гашишное масло), постоянной расчетной массой в высушенном состоянии 12.3 грамма, находящуюся в пластиковой бутылке, перелил в имеющуюся у него бутылку из бесцветного полимерного материала, номинальной вместимостью 1,0 л, с наклеенной разноцветной этикеткой: «АЯН Крем сода... 1л.. .», которую, укупорив навинчивающей полимерной крышкой коричневого цвета, положил в находящийся у него пакет из полимерной пленки черного цвета с надписью: «GIN», впоследствии поместил его за пазуху надетой на нем куртки и продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта, до задержания его сотрудником полиции 01 августа 2018 года.

01 августа 2018 года в 19 часов 00 минут ФИО1, находясь в 5 метрах от въезда на территорию муниципального предприятия «Ужурский хлебозавод», расположенного по 

<

адрес> был задержан сотрудником Линейного пункта полиции на станции Ужур Линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Ачинск, проводившим за ФИО1, в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» и доставлен в Линейный пункт полиции на станции Ужур Линейного отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации на станции Ачинск, расположенный по адресу: 

<

...> строение № 13, где в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 25 минут 01 августа 2018 года, в ходе личного досмотра у ФИО1 за пазухой, надетой на нем куртки, было обнаружено и изъято наркотическое средство - жидкость объемом 820 мл, массой 852 грамма, расчетной массой сухого остатка 93,7 грамма, содержащая масло каннабиса (гашишное масло), постоянной расчетной массой в высушенном состоянии 12.3 грамма, в бутылке из бесцветного полимерного материала, номинальной вместимостью 1,0 л, с наклеенной разноцветной этикеткой: «АЯН Крем сода... 1л.. .», укупоренной навинчивающей полимерной крышкой коричневого цвета, в пакете из полимерной пленки черного цвета с надписью: «GIN».

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер изъятого у ФИО1 наркотического средства - жидкости объемом 820 мл, массой 852 грамма, расчетной массой сухого остатка 93,7 грамма, содержащей масло каннабиса (гашишное масло), постоянной расчетной массой в высушенном состоянии 12.3 грамма, относится к крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью. Суду пояснил, что он ранее слышал от друзей, что от похмелья помогает наркотическое средство - манага и решил его изготовить для личного употребления. С этой целью 27 июля 2018 года в вечернее время он направился на пустырь, который находится неподалеку от адреса его проживания, а именно между улицами Колосова и Совхозной г. Ужура, так как он знал, что именно там произрастает дикорастущее растение конопля. Там он нарвал верхушечные части дикорастущего растения конопля и положил их в карманы надетой на нем куртки. Сразу не стал готовить «манагу», так как у него не было молока, а ближайшие магазины уже были закрыты. Затем он направился к себе домой. По дороге домой решил оставить куртку на улице, чтобы его мать не обнаружила в карманах нарванные им верхушечные части конопли. Куртку бросил по улице Колосова в кусты. На следующий день 28 июля 2018 года он проснулся около 10 часов 00 минут и стал заниматься домашними делами, периодически употребляя спиртное. Около 13 часов 00 минут пошел в ближайший магазин, где приобрел молоко и сигареты. После чего, около 13 часов 20 минут забрал оставленную им куртку, в карманах которой находились верхушечные части дикорастущего растения конопля, и направился в сторону леса. По дороге нашел пластиковую бутылку объемом пять литров, которую взял с собой для приготовления «манаги». В лесу расположился около не асфальтированной лесной дороги, насобирал дров и развел огонь. Затем в период с 15 часов 00 минут до 19 часов 00 минут занялся приготовлением «манаги», а именно залил в пластиковую бутылку молоко, воду, забил в нее верхушечные части дикорастущего растения конопля и стал нагревать данную бутылку. Чтобы пластиковая бутылка не плавилась, он выпустил из нее воздух. Способ приготовления «манаги» ему был известен от его знакомых, с которыми он в настоящее время не поддерживает отношений и их имен не помнит. После того, как «манага» была готова, он взял данную бутылку и направился домой. В связи с тем, что он находился в состоянии алкогольного опьянения, решил употребить приготовленное им наркотическое средство позже. По пути домой он спрятал в траве бутылку с «манагой». 01.08.2018 года плохо себя чувствовал после распития спиртного, так как алкоголя у него не было, он решил употребить ранее приготовленную им «манагу», в связи с чем взял с собой пластиковую бутылку меньшим объемом около 1 литра, пакет и отправился за ранее оставленной им бутылкой с «манагой». Прибыв на нужное ему место, он около 18 часов 00 минут поднял с земли пластиковую бутылку с «манагой», перелил в бутылку объемом 1 литр, после чего положил в полимерный пакет черного цвета и направился в магазин за сигаретами. Пластиковую бутылку объемом 5 литров, в которой ранее находилось наркотическое средство, он выбросил, где именно сказать не может, так как у него было похмелье, и он плохо себя чувствовал. Затем он направился в сторону своего дома. Дойдя до своего дома № 157 по ул. Красноярской, он решил отправиться в другое место, так как его мать находилась дома, и употребить наркотическое средство у него бы не получилось. Он направился в сторону ул. Рабочая, проходя по которой к нему подошел ранее незнакомый ему мужчина в гражданской одежде, представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение и предложил проехать с ним в ЛПП на ст. Ужур для проведения его личного досмотра, на что он сразу же согласился. Прибыв в ЛПП на ст. Ужур, перед началом проведения его личного досмотра, в присутствии понятых сотрудник полиции спросил у него, есть ли при нем запрещенные средства или оружие. Он ответил, что у него ничего запрещенного нет. Далее при проведении личного досмотра у него за пазухой куртки был обнаружен и изъят пакет черного цвета, с находящейся внутри бутылкой с «манагой». Данный пакет, с находящимся внутри наркотическим средством сотрудник полиции обвязал нитью светлого цвета, оклеил отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати, на которой он и понятые поставили свои подписи. О проведении его личного досмотра был составлен протокол, с которым он ознакомился, после чего, поскольку в протоколе все было отражено верно, он подписал протокол без замечаний, вместе с понятыми. Далее у него были отобраны смывы с ладоней и пальцев рук, марлевыми тампонами, смоченными в спиртовом растворе. Смывы были помещены в бумажный конверт, скрепленный с обеих сторон отрезками бумаги с оттисками печати, на которых он поставил свою подпись. Кроме того, был сделан контрольный тампон, опечатанный аналогичным образом, о чем был составлен протокол. После этого он решил написать явку с повинной, которую у него принял сотрудник полиции. Явку с повинной писал добровольно, какого-либо давления со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. Затем с него было отобрано объяснение по данному факту, где он подробно изложил все обстоятельства совершенного им преступления. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Помимо признания вины самим подсудимым, его вина также подтверждается показаниями свидетелей. 

Свидетель К.В.В. показал,что 01.08.2018 года в вечернее время он был приглашен сотрудником полиции в служебное помещение ЛПП на ст. Ужур в качестве понятого. Также совместно с ним был приглашен в качестве второго понятого З.А.В. В служебном помещении находился ранее неизвестный ему мужчина, который представился как ФИО1. В их присутствии сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что при себе таковых предметов нет. Далее был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого за пазухой, надетой на ФИО1 куртки, был обнаружен полимерный пакет темного цвета с находящейся внутри прозрачной полимерной бутылкой объемом около 1 литра, с жидкостью светлого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что за вещество находится в бутылке, ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство «манага», изготовленное им для личного употребления из верхушечных частей дикорастущего растения конопля и молока. Сотрудником полиции данная бутылка с находящейся в ней жидкостью светлого цвета была изъята и помещена в полимерный пакет темного цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, скреплена отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати, на которой он, второй понятой и ФИО1 поставили свои подписи, а сотрудником полиции нанесена пояснительная надпись. Затем у ФИО1 в их присутствии были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук с помощью марлевых тампонов, смоченных в спиртовом растворе. Смывы ФИО1 были помещены в бумажный конверт белого цвета, скрепленный отрезками бумаги, поставлены печать, подписи, сделана надпись. Кроме этого, был сделан контрольный тампон, который был упакован аналогичным образом. После этого ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения, от которого ФИО1 отказался.

Свидетель З.А.В. показал,что 01.08.2018 года в вечернее время он был приглашен сотрудником полиции в служебное помещение ЛПП на ст. Ужур для участия в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра задержанного. Кроме этого, совместно с ним в качестве второго представителя общественности был приглашен К.В.В. По прибытию в служебное помещение, он увидел, что там находится ранее неизвестный ему мужчина. Сотрудник полиции попросил данного мужчину представиться, на что тот представился ФИО1. После этого в их присутствии сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО1 ответил, что таковых при себе не имеет. Затем сотрудником полиции был произведен личный досмотр гражданина ФИО1, в ходе которого за пазухой, надетой на ФИО1 куртки, был обнаружен полимерный пакет темного цвета, с находящейся внутри прозрачной полимерной бутылкой объемом около 1 литра, с жидкостью светлого цвета. На вопрос сотрудника полиции, что за вещество находится в бутылке, ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство «манага», изготовленное ФИО1 для личного употребления из верхушечных частей дикорастущего растения конопля и молока. Данная бутылка с находящейся жидкостью светлого цвета сотрудником полиции была изъята и помещена в полимерный пакет темного цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, скреплена отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов ЛО МВД России на ст. Ачинск», на которой он, К.В.В. и ФИО1 поставили свои подписи, а сотрудником полиции была нанесена пояснительная надпись. После этого у ФИО1 в его присутствии и в присутствии К.В.В. были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук при помощи марлевых тампонов, смоченных в спиртовом растворе. Смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 были помещены в бумажный конверт белого цвета, скрепленный бумагой, поставлены печать, подписи, сделана пояснительная надпись. Кроме этого, был изготовлен контрольный тампон, который был упакован ранее указанным способом. 

Кроме этого, вина подсудимого подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства, а именно:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 02.08.2018 года, согласно которого в результате проведения комплекса ОРМ были переданы документы, отражающие результаты ОРД в отношении ФИО1 (л.д.5);

- рапортом о результатах ОРМ «Наблюдение» 01.08.2018 года оперуполномоченного УР ЛПП на ст. Ужур ФИО2, согласно которого было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого был замечен и задержан ФИО1 (л.д. 6);

- протоколом личного досмотра ФИО1 01.08.2018 года, согласно которого у ФИО1 за пазухой, надетой на последнем куртки, обнаружен темный полимерный пакет с находящейся внутри полимерной прозрачной бутылкой с жидкостью светлого цвета (л.д. 7-10);

- протоколом явки с повинной от 01 августа 2018 года, из которого следует, что ФИО1 добровольно сообщил органу уголовного преследования о совершенном им преступлении (л.д. 15);

- заключениемэксперта№ 108 от 02.08.2018 года с фототаблицей к нему, согласно которогоизъятая при проведении личного досмотра ФИО1 01.08.2018 года жидкость в полимерной бутылке объемом 820 мл, массой 852 грамма, расчетной массой сухого остатка 93,7 грамма, содержит масло каннабиса (гашишное масло), постоянной расчетной массой в высушенном состоянии 12,3 грамма (л.д. 40-42);

- заключением эксперта № 111 от 06.08.2018 года с фототаблицей к нему, согласно которого на фрагментах марли со смывами с рук ФИО1 обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол - действующее начало наркотических средств, изготовляемых из конопли, в следовом количестве. На контрольном фрагменте марли тетрагидроканнабинол - действующего начала наркотических средств получаемых из конопли, в пределах чувствительности данного метода, не обнаружено (л.д. 47-49);

- заключением эксперта № 764 от 20 августа 2018 года, согласно которого в представленном на исследование веществе (жидкости) в полимерной бутылке обнаружены следующие органические химические соединения: пинен, мирцен, лимонен, оксимен группы монотерпенов; терпинолен, кариофиллен группы терпенов; бергамотен, фарнесен, гумулен, селинен, бисаболен, элемен, бисаболол группы сексвитерпенов, фитол - ациклическое алифатическое соединение группы дитерпенов; тетрагидроканнабиварин, каннабидиол, тетрагидроканнабинол, каннабигерол группы каннабиноидов. Данные соединения встречаются в растениях конопля (рода Cannabis). Тетрагидроканнабинол - действующее начало наркотических средств, получаемых из конопли (марихуана, гашиш, гашишное масло); холестерин - соединение группы полициклических спиртов. Способом, указанным ФИО1 при даче показаний в качестве подозреваемого от 02.08.2018, возможно получение гашишного масла, представленного в полимерной бутылке. В показаниях описан кустарный способ получения гашишного масла, а именно обработка верхушечных частей растений конопли (растений рода Cannabis) нагретыми каплями жира, содержащимися в молоке, для экстракции каннабиноидов (в том числе наркотически активного тетрагидроканнабинола). На проведение исследования израсходовано 5 миллилитров вещества (жидкости), остаточный объем вещества (жидкости) после проведения экспертизы составил 770 мл. (л.д. 59-68);

- протоколами осмотра предметов с фототаблицами, согласно которыхпроизведен осмотр бумажного пакета со смывами с рук ФИО1 и контрольного фрагмента марли, а также полимерного пакета черного цвета с бутылкой из бесцветного полимерного материала с жидкостью желто-зеленого цвета, содержащая осадок хлопьевидной консистенции и пузыри пены, с биркой из двух отрезков бумаги белого цвета с вклеенным отрезком нити белого цвета с оттиском круглой печати, отрезком фольги серого цвета с наслоением мазеобразного вещества желтого цвета с зеленоватым оттенком и отрезком фольги серого цвета с наслоениями мазеобразного вещества коричневого цвета с зеленоватым оттенком (л.д. 51-53, 70-71); 

- постановлениями о признании вещественными доказательствами, согласно которыхуказанные бумажный пакет со смывами с рук ФИО1 и контрольным фрагментом марли, жидкость в бутылке из бесцветного полимерного материала, номинальной вместимостью 1,0 л., с наклеенной разноцветной этикеткой: «АЯН Крем сода... 1 л.», укупоренная навинчивающейся полимерной крышкой коричневого цвета, остаточным объемом после проведения экспертизы 770 миллилитров и массой 800 грамм, содержащая масло каннабиса (гашишное масло); сухой остаток жидкости массой 1,714грамма; масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном состоянии массой 0,375 грамма; пакет из полимерной пленки черного цвета с надписью «GIN» признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела ( л.д. 54, 72-73);

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей к нему, согласно которого ФИО1 на месте в деталях показал, и подробно рассказал, где и каким способом он собирал наркотикосодержащее растение конопля, где и каким образом сделал из него наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое хранил при себе до изъятия его сотрудниками полиции (л.д. 130-135);

- а также оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля П.В.А., который в ходе предварительного расследования показал, что он работает в должности оперуполномоченного ГУР ЛПП на ст. ФИО3 МВД России на ст. Ачинск с 2013 года. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 01.08.2018 года в рамках проведения оперативно-профилактического мероприятия «Мак», на основании поступившей оперативной информации о том, что ФИО1 занимается незаконными изготовлением и хранением наркотических средств растительного происхождения на территории ст. Ужур, было проведено оперативно - розыскное мероприятие «Наблюдение» за ФИО1. Указанное мероприятие было начато 01.08.2018 года в 18 часов 30 минут у 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1 ФИО1 шел по улице Красноярской в направлении к своему дому. Был одет в куртку черного цвета, штаны темного цвета и кепку темного цвета. Кроме этого, в руках ФИО1 находился полимерный пакет темного цвета с содержимым непонятной формы. Подойдя к своему дому, ФИО1 около двух минут постоял у ограды и, не заходя во двор дома, в 18 часов 40 минут направился по ул. Красноярская в направлении ул. Рабочей г. Ужура Красноярского края. Все это время полимерный пакет темного цвета находился в правой руке ФИО1 На пересечении ул. Красноярская и ул. Рабочая ФИО1 спрятал полимерный пакет за пазуху, надетой на себе куртки, и направился по ул. Рабочая. Учитывая, что имелись основания полагать, что ФИО1 может хранить при себе наркотические средства растительного происхождения, им было принято решение о задержании ФИО1 У въезда на территорию муниципального предприятия «Ужурский хлебозавод», расположенного по 

<

адрес> около 19 часов 00 минут он подошел к ФИО1, представился, предъявил служебное удостоверение и предложил пройти с ним в ЛПП на ст. Ужур для проведения личного досмотра, на что ФИО1 сразу же согласился. По прибытию в служебное помещение ЛПП на ст. Ужур для проведения личного досмотра ФИО1, им были приглашены двое представителей общественности мужского пола, а именно З.А.В. и К.В.В., в присутствии которых он попросил данного мужчину представиться, на что тот представился как ФИО1, 

<

данные изъяты> После этого им ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, а именно наркотические средства и оружие, на что ФИО1 ответил, что таковых при себе не имеет. Затем им в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 25 минут был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого за пазухой, надетой на ФИО1 куртки, был обнаружен полимерный пакет темного цвета, с находящейся внутри прозрачной полимерной бутылкой объемом около 1 литра, с жидкостью светлого цвета. На его вопрос, что за вещество находится в бутылке, ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство «манага», изготовленное им для личного употребления из верхушечных частей дикорастущего растения конопля и молока. Бутылка с находящейся внутри жидкостью светлого цвета была изъята и помещена в первоначальный полимерный пакет темного цвета, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, скреплена отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для пакетов ЛО МВД России на ст. Ачинск», на которой представители общественности и ФИО1 поставили свои подписи, а им была нанесена пояснительная надпись. После этого им у ФИО1, в присутствии К.В.В. и З.А.В., были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук, при помощи марлевых тампонов, смоченных в спиртовом растворе. Смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 были помещены в бумажный конверт белого цвета, скрепленный отрезками бумаги белого цвета с оттисками круглой печати «Для пакетов ЛО МВД России на ст. Ачинск», на котором представители общественности и ФИО1 поставили свои подписи, а им была нанесена пояснительная надпись. Кроме этого, был изготовлен контрольный тампон, который был упакован ранее указанным способом. Затем, в присутствии представителей общественности ФИО1 было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения, от которого тот отказался. После этого им было отобрано объяснение от представителей общественности З.А.В. и К.В.В. Далее ФИО1 был доставлен в служебный кабинет № 1 ЛПП на ст. Ужур, где изъявил желание написать явку с повинной. Явку с повинной ФИО1 писал собственноручно и добровольно, какого-либо морального или психологического давления на Соломкина не оказывалось. Затем им было отобрано объяснение от ФИО1, в котором тот пояснил, что дикорастущее растение конопля собирал для последующего изготовления наркотического средства «манага» с целью личного употребления, а также подробно описал способ изготовления. Свою вину ФИО1 признал полностью, в содеянном раскаивался (л.д.75-78).

Анализируя собранные по данному делу и исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, суд считает, что вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, доказана и нашла свое подтверждение. То, что данное преступление совершил именно ФИО1, подтверждается показаниями самого подсудимого, свидетелей, которые не противоречат друг другу, являются одинаковыми и последовательными. ФИО1 в ходе следствия был допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого, давал подробные, признательные показания в присутствии защитника, будучи предупрежденным о том, что при согласии дать показания, его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от этих показаний. В судебном заседании ФИО1 также дал признательные показания, подтвердив данные им в ходе предварительного расследования показания. Кроме этого, его вина подтверждается явкой с повинной и протоколом проверки показаний на месте, где он также подробно рассказал и показал, где, как и при каких обстоятельствах он изготовил и хранил наркотическое вещество. То, что ФИО1 изготовлено наркотическое средство, подтверждается заключением эксперта № 108 от 02.08.2018 года, № 111 от 06.08.2018 года и № 764 от 20.08.2018 года. Таким образом, все вышеизложенное в совокупности свидетельствует о том, что данное преступление совершено подсудимым. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого. ФИО1 совершил тяжкое преступление, однако он характеризуется удовлетворительно, не судим, вину признал полностью и искренне раскаивается в содеянном, что в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

В силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подсудимым полных признательных показаний, способствующих установлению всех обстоятельств преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит (л.д. 178), данных о психическом отставании ФИО1 не имеется.

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 09.08.2018 года №, у ФИО1 обнаруживаются признаки психического заболевания, которые не лишали ФИО1 во время совершения противоправного деяния возможности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, самостоятельно осуществлять свое право на защиту; в принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. Признаков наркотической зависимости у ФИО1 не выявлено. В связи с тем, что у ФИО1 имеют признаки алкогольной зависимости, ему необходимо проведение лечебных иреабилитационных мероприятий. В соответствии со стандартом, утвержденным Приказом Министерства здравоохранения РФ от 17.05.2016 года № 302н «Об утверждении стандарта специализированной медицинской помощи при синдроме зависимости, вызванном употреблением психоактивных веществ», срок, необходимый для проведения курса лечения алкоголизма составляет 21 календарный день. Медицинских противопоказаний для лечения от алкогольной зависимости у ФИО1 на момент проведения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы не выявлено (л.д. 181-185).

Принимая во внимание адекватный речевой контакт, правильное восприятие обстановки, учитывая выводы экспертов, которые у суда сомнений не вызывают, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовному наказанию. 

С учетом изложенного, а также, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни, учитывая психическое состояние здоровья подсудимого как смягчающее наказание обстоятельство в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможны без реальной изоляции его от общества.

При назначении наказания подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения наказания по правилам ст. 64 УК РФ суд не находит. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным подсудимому не назначать ввиду нецелесообразности.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд считает необходимым процессуальные издержки по делу на оплату труда защитников в ходе предварительного следствия отнести на счет государства, поскольку ФИО1 вину в совершенном преступлении признал и заявлял ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства. 

Вещественные доказательства: два фрагмента марли со смывами с рук ФИО1, контрольный фрагмент марли, жидкость в бутылке из бесцветного полимерного материала с остаточным объемом 770 мл, остаточной массой 800 грамм, содержащая масло каннабиса (гашишное масло), сухой остаток жидкости массой 1,714 грамма; масло каннабиса (Гашишное масло) в высушенном состоянии массой 0,375 грамма; пакет из полимерной пленки черного цвета с надписью GIN - подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 2 года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, ведающего исполнением приговора; являться в данный орган по вызовам для регистрации; обратиться на прием к врачу наркологу и пройти курс лечения от алкогольной зависимости.

В соответствии с ч. 6 ст.73 УК РФ контроль за поведением условно осужденного ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Освободить осужденного ФИО1 от уплаты процессуальных издержек на оплату труда защитников. 

Процессуальные издержки в виде расходов на выплату вознаграждений адвокату Алексееву А.В. в размере 7425 рублей и адвокату Лукашину В.Е. в размере 825 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: два фрагмента марли со смывами с рук ФИО1, контрольный фрагмент марли, жидкость в бутылке из бесцветного полимерного материала, номинальной вместимостью 1.0 л, с наклеенной разноцветной этикеткой: «АЯН Кркм сода… 1л…», укупоренная навинчивающейся полимерной крышкой коричневого цвета, остаточным объемом после проведения экспертизы 770 мл и массой 800 грамм, содержащая масло каннабиса (гашишное масло); сухой остаток жидкости массой 1,714 грамма; масло каннабиса (гашишное масло) в высушенном состоянии массой 0,375 грамма; пакет из полимерной пленки черного цвета с надписью «GIN», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Ачинск, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Ужурский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием защитника, с указанием об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Т.А. Фатюшина. 

Вступил в силу 20 ноября 2018 года.